

**Lucrari de reparatie la L. T.
Profil Arte "Elena Alistar" Mun.
Chisinau, Sect. Botanica, bd.
Decebal, 74 D.E.T.S. Sec.
Botanica**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 1 297 209,44 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de Reparatie 1.1. Reparatia coridor la Et 2 1.1.1. Tavane				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la tavane	m2	7,130	15,80 15,57	112,64 111,00
2	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat. la pereti si tavane interioare	m2	7,130	21,73 8,07	154,97 57,56
3	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	7,130	105,66 88,22	753,33 629,01
4	CF53B k10	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2	7,130	211,95 178,75	1 511,18 1 274,46



1	2	3	4	5	6	7
5	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	7,130	32,53 11,53	231,94 82,22
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	7,130	4,85 1,73	34,60 12,33
7	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1.0 mm pe suprafetele tavanelor	m2	7,130	36,95 31,71	263,44 226,11
8	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	7,130	24,48 17,30	174,55 123,33
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	7,130	4,85 1,73	34,60 12,33
10	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Vopsea latex lavabila , Germana)	m2	7,130	64,41 31,71	459,23 226,11
11	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila 12 mm	m2	171,500	289,03 126,85	49 568,13 21 755,11
12	CB16A	Schela pentru lucrari de finisaje interioare in incaperi pina la 5 m inaltime	m2	178,630	86,23 49,01	15 404,00 8 754,83
		<i>Total</i>	lei			68 702,61
		Total Tavane Inclusiv salariu				68 702,61 33 264,40
		1.1.2. Pereti				
13	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	10,020	92,60 92,26	927,86 924,40
14	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	127,180	15,80 15,57	2 009,21 1 979,96
15	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	127,180	54,20 54,20	6 893,20 6 893,20



1	2	3	4	5	6	7
16	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m	109,000	57,43 48,43	6 259,86 5 279,35
17	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	154,430	21,73 8,07	3 356,52 1 246,62
18	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi	m2	27,250	100,60 57,14	2 741,36 1 557,10
19	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	127,180	87,71 70,35	11 154,98 8 946,50
20	CF51B k10	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	127,180	173,18 138,38	22 025,55 17 599,68
21	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	154,430	32,53 11,53	5 023,93 1 780,89
22	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	325,930	4,85 1,73	1 581,51 563,79
23	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor	m2	325,930	36,95 31,71	12 042,68 10 336,22
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	325,930	4,85 1,73	1 581,51 563,79
25	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	325,930	24,48 17,30	7 979,25 5 637,93



1	2	3	4	5	6	7
26	CK18C	Montarea cornier din aluminiu	m	110,000	21,01 14,99	2 310,87 1 649,08
27	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	325,930	21,73 8,07	7 084,06 2 631,04
28	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Marmura)	m2	325,930	265,97 70,35	86 686,04 22 927,61
		<i>Total</i>	lei			179 658,39
		Total Pereti Inclusiv salariu				179 658,39 90 517,16
		<i>Total</i>	lei			248 361,00
		Total Reparatia coridor la Et 2 Inclusiv salariu				248 361,00 123 781,56
		1.2. Reparatie coridor la atelier				
		1.2.1. Tavane				
29	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila 12 mm	m2	46,000	289,03 126,85	13 295,24 5 835,19
30	CB16A	Schela pentru lucrari de finisaje interioare in incaperi pina la 5 m inaltime	m2	46,000	86,23 49,01	3 966,74 2 254,50
		<i>Total</i>	lei			17 261,98
		Total Tavane Inclusiv salariu				17 261,98 8 089,69
		1.2.2. Pereti				
31	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	119,790	15,80 15,57	1 892,46 1 864,91
32	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2	59,150	14,42 14,42	852,65 852,65
33	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2	13,180	77,49 76,11	1 021,34 1 003,15
34	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu	m3	1,480	783,01	1 158,86

1	2	3	4	5	6	7
		mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc			778,41	1 152,05
35	CD56A	Executarea peretilor despartitori monostrat din placi din ipsos hidro cu Gr80 mm, in incaperi cu inaltime: pina la 4 m	100m2	0,132	26 236,44 5 583,26	3 463,21 736,99
36	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	119,790	21,73 8,07	2 603,62 966,99
37	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	119,790	87,71 70,35	10 506,80 8 426,65
38	CF51B k15	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	119,790	259,78 207,58	31 118,57 24 865,53
39	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	119,790	32,53 11,53	3 897,02 1 381,42
40	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	119,790	4,85 1,73	581,25 207,21
41	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor	m2	119,790	36,95 31,71	4 426,08 3 798,90
42	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	119,790	24,48 17,30	2 932,64 2 072,13
43	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	119,790	21,73 8,07	2 603,62 966,99
44	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	119,790	263,97 70,35	31 859,96 8 426,65

1	2	3	4	5	6	7
		(Marmura)				
45	CK18C	Montarea cornier din aluminiu	m	52,000	21,01 14,99	1 092,40 779,56
		Total	lei			100 010,48
		Total Pereti Inclusiv salariu				100 010,48 57 501,78
		1.2.3. Pardosele				
46	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor reci din plinte, scafe turnate pe loc sau prefabricate	m	44,730	14,76 14,42	660,22 644,79
47	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	48,310	13,38 12,69	646,15 612,82
48	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	48,310	18,22 17,30	880,11 835,66
49	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat. la pardosele	m2	48,310	21,73 8,07	1 050,01 389,98
50	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	48,310	71,69 40,36	3 463,43 1 949,89
51	CG01A1 k4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	48,310	48,14 27,68	2 325,50 1 337,06
52	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Gresie portelanat, produsa in Italia)	m2	48,310	453,33 167,21	21 900,33 8 078,11
53	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Gresie portelanat, produsa in Italia , afara la intrare)	m2	7,040	453,33 167,21	3 191,45 1 177,19
54	CH14B	Elemente liniare din placi din	m	44,730	73,80	3 301,11



1	2	3	4	5	6	7
		gresie portelanata aplicate cu adeziv			23,06	1 031,65
		<i>Total</i>	lei			37 418,31
		Total Pardosele Inclusiv salariu				37 418,31 16 057,15
		1.2.4. Usi				
55	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi.)	m2	8,440	24,22	204,40
					24,22	204,40
56	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	4,170	1 733,06	7 226,88
					54,78	228,42
57	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usa la intrare)	m2	4,270	5 303,81	22 647,27
					253,70	1 083,32
		<i>Total</i>	lei			30 078,55
		Total Usi Inclusiv salariu				30 078,55 1 516,14
		<i>Total</i>	lei			184 769,32
		Total Reparatie coridor laatelier Inclusiv salariu				184 769,32 83 164,76
		1.3. Diverse lucrari de reparatie				
58	CA04C	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250). la inaltime pina la 35 m inclusiv	m3	1,350	1 444,01	1 949,41
					311,36	420,34
59	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla	kg	145,210	38,41	5 577,32
					12,11	1 758,29



1	2	3	4	5	6	7
		striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Consolidarea perete)				
60	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	211,000	27,93 1,73	5 892,77 364,99
61	CR06B	Captuseli (lambriuri) executate la pardoseli, din PFL de 12 mm grosime	m2	30,970	272,90 51,89	8 451,69 1 607,16
62	CG09A1	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mici sau egal cu 16 mp	m	69,000	97,40 40,36	6 720,70 2 784,98
63	CG08A1	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez	m2	30,970	316,25 77,84	9 794,17 2 410,73
64	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	18,500	1 824,99 46,70	33 762,31 864,04
		<i>Total</i>	lei			72 148,37
		Total Diverse lucrari de reparatie Inclusiv salariu				72 148,37 10 210,53
		1.4. Vestiar atelier				
		1.4.1. Tavane				
65	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila 12 mm	m2	11,190	289,03 126,85	3 234,21 1 419,47
66	CB16A	Schela pentru lucrari de finisaje interioare in incaperi pina la 5 m inaltime	m2	11,190	86,25 49,01	965,14 548,43
		<i>Total</i>	lei			4 199,35



1	2	3	4	5	6	7
		Total Tavane Inclusiv salariu				4 199,35 1 967,90
		1.4.2. Pereti				
67	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	37,970	15,80 15,57	599,85 591,12
68	RpCP23A k-0,5	Demontarea grilelor de ventilatie	buc	1,000	6,46 6,34	6,46 6,34
69	RpCR32B	Desfacerea tapetelor textile, colorate sau similare	m2	37,970	24,21 23,06	919,12 875,74
70	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2	16,470	77,49 76,11	1 276,28 1 253,55
71	CD56A	Executarea peretilor despartitori monostrat din placi din ipsos hidro cu gr.80 mm, in incaperi cu inaltime: pina la 4 m	100m2	0,165	26 236,36 5 583,21	4 329,00 921,23
72	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	37,970	21,73 8,07	825,27 306,51
73	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	37,970	87,71 70,35	3 330,36 2 671,01
74	CF51B k15	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	37,970	259,78 207,58	9 863,69 7 881,66
75	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	37,970	32,53 11,53	1 235,23 437,87
76	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	37,970	4,85 1,73	184,24 65,68
77	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1.0 mm pe suprafetele peretilor,	m2	37,970	36,95 31,71	1 402,95 1 204,15



1	2	3	4	5	6	7
		coloanelor				
78	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	37,970	24,48 17,30	929,57 656,81
79	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	37,970	21,73 8,07	825,27 306,51
80	CN55A	Finisare manuala decorativa (vopsea hidroizolanta structurata) la suprafete interioare si exterioare intr-un strat peste grundul "Gleta"	m2	37,970	108,38 39,21	4 115,34 1 488,76
81	RpCP23A	Montarea grilelor de ventilatie,	buc	1,000	95,64 12,69	95,64 12,69
82	CK18C	Montarea cornier din aluminiu	m	16,000	21,01 14,99	336,13 239,87
		<i>Total</i>	lei			30 274,40
		Total Pereti Inclusiv salariu				30 274,40 18 919,50
		1.4.3. Pardosele				
83	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor reci din plinte, scafe turnate pe loc sau prefabricate	m	10,250	14,76 14,41	151,29 147,75
84	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusele din scindura, dulapi, etc	m2	10,250	13,37 12,68	137,09 130,02
85	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	10,250	18,22 17,30	186,73 177,30
86	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pardosele	m2	10,250	21,73 8,07	222,78 82,74
87	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	10,250	71,69 40,36	734,84 413,71
88	CG01A1 k4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de	m2	10,250	48,14 27,68	493,41 283,69



1	2	3	4	5	6	7
		strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade				
89	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Gresie portelanat, produsa in Italia)	m2	10,250	453,33 167,21	4 646,62 1 713,94
90	CH14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv	m	13,000	73,80 23,06	959,41 299,83
		<i>Total</i>	lei			7 532,17
		Total Pardosele Inclusiv salariu				7 532,17 3 248,98
		<i>Total</i>	lei			42 005,92
		Total Vestiar atelier Inclusiv salariu				42 005,92 24 136,38
		1.5. Reparatie acoperis				
91	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	12,830	54,20 54,20	695,40 695,40
92	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	73,300	38,41 12,11	2 815,34 887,55
93	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat(Bulon, piulita,saiba)	buc	12,000	11,00 8,65	131,99 103,79
94	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	12,000	26,47 24,79	317,67 297,52
95	IzD04A	Vopsirea constructiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,073	555,75 220,27	40,57 16,08
96	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip	m2	2,450	335,51 66,31	822,01 162,46

1	2	3	4	5	6	7
		Lindab) gr. 0.5 mm (275g zinc/m2)				
97	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) Constructia si montarea doliilor din tabla plana gr. 0.5 mm (275g zinc/m2)	m2	12,830	335,52 66,31	4 304,66 850,74
98	RpC119C	Revizuirea jgheaburilor innadite prin petrecere pe cel putin 20 mm, si lipite, inclusiv colturile, capacele, stuturile de racordare la burlane, tiranti din otel beton de 6 mm grosime, respectiv banda de otel, executate de pe platforma telescopica sau schela de fatada	m	310,000	164,38 39,21	50 956,66 12 154,73
		<i>Total</i>	lei			60 084,30
		Total Reparatie acoperis Inclusiv salariu				60 084,30 15 168,27
		1.6. Incalzirea				
99	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor	kg	60,000	0,69 0,66	41,30 39,79
100	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	59,340	9,23 9,23	547,45 547,45
101	RpIB11C	Demontarea consolelor sau dispozitivelor de sustinere pentru desfiintare	buc	20,000	5,77 5,77	115,32 115,32
102	RpIC18A	Demontarea tevii negre pentru instalatii, montate la de incalzire centrala prin insurubare, la constructii de locuit si social-culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8"-3/4"	m	45,000	25,85 20,76	1 163,25 934,09
103	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	2,000	54,78 54,78	109,55 109,55
104	RpIF01A	Golirea instalatiei de incalzire centrala, in vederea executarii reparatiilor	m2	320,000	1,15 1,15	369,02 369,02
105	RpIC30A	Busonarea conductelor de otel , pentru instalatia de incalzire, in	buc	52,000	11,81 4,61	614,27 239,87



1	2	3	4	5	6	7
		vederea desfiintarii sau reparatiilor cu diametrul de 3/8"-3/4"				
106	RpIC02B	Montarea tevii, negre, pentru instalatii, la incalziri centrale, asamblate prin sudare la legaturile corpurilor si aparatelor de incalzire, pentru constructii de locuit si social culturale, avind diametrul 1"-1 1/4" (Tava existenta)	m	26,000	96,20 83,03	2 501,28 2 158,79
107	IB05A	Radiatoare din aluminiu, corpul de radiator avind pina la 10 elemente, inclusiv (existente)	buc	10,000	127,27 115,32	1 272,70 1 153,20
108	RpID11B	Montarea robinetului din fonta si alama, cu mufa cu diametrul de 3/4"-1"	buc	6,000	131,75 18,45	790,51 110,71
109	IB20A	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de caramida.	buc	40,000	30,15 8,65	1 205,96 345,96
110	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm	m	45,000	53,96 23,06	2 428,38 1 037,88
111	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm Отводы	buc	126,000	15,42 10,38	1 942,77 1 307,73
112	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm муфты	buc	11,000	14,42 10,38	158,61 114,17
113	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm американки	buc	22,000	91,92 10,38	2 022,21 228,33



1	2	3	4	5	6	7
114	IC37G	Piese de racordare cu trei imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm троеиники	buc	4,000	35,45 25,95	141,79 103,79
115	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinate prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm Тречере $\Phi 25 * 3/4$	buc	62,000	53,17 10,38	3 296,47 643,49
116	IC53B	Racord olandez U2, negru, avind diametrul de 3/4" .. .Американка диаметром 3/4")	buc	50,000	116,53 11,53	5 826,60 576,60
117	RpIC28A	Montarea sau intercalarea pe conducte a fittingurilor, la conductele existente de incalzire centrala (mufa, niplu, cot, teu, dop, reductii, racord olandez, etc), cu diametrul pina la 1"	buc	54,000	57,01 49,01	3 078,59 2 646,59
118	RpID07A	Montarea robinetilor de aerisire cu ventil, cu cheie mobila cu dn=1/4"-3/8"	buc	25,000	44,49 14,99	1 112,29 374,79
119	RpID11B	Montarea robinetului din fonta si alama, cu mufa cu diametrul de 3/4"-1"	buc	50,000	131,75 18,45	6 587,56 922,56
120	RpIC29A	Executarea manuala a filetului la tevi din otel pentru instalatii, cu diametrul pina la 3/4"	buc	4,000	9,23 9,23	36,90 36,90
121	RpID11A	Montarea robinetului din fonta si alama, cu mufa cu diametrul de 3/8"-1/2"	buc	2,000	94,84 10,38	189,68 20,76
122	RpID11A	Montarea robinetului din fonta si alama, cu mufa cu diametrul de 3/8"-1/2"	buc	2,000	94,84 10,38	189,68 20,76
123	ID07A	Separator termostatic de condensat racordat, cu mufe, avind diametrul nominal de 1/2" - 3/4"	buc	1,000	207,95 25,95	207,95 25,95
124	RpIF12A	Grunduirea si vopsirea conductelor de instalatii cu diametru exterior pina la 60 mm, in 2 straturi, cu vopsele pe baza de	m	95,000	15,21 8,65	1 444,96 821,66



1	2	3	4	5	6	7
		ulei				
125	IC40A	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida	buc	60,000	29,53 11,53	1 771,92 691,92
126	IC40B	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 1 1/4" - 2", pe dibluri din PVC pe zid de caramida	buc	38,000	38,14 16,14	1 449,50 613,50
127	RpIE04A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare sau distributie la instalatii avind diametrul 3/8"-1"	m	93,000	5,77 5,77	536,24 536,24
		<i>Total</i>	lei			41 152,71
		Total Incalzirea Inclusiv salariu				41 152,71 16 847,37
		1.7. Lucrari de ventilare				
128	RpVC37A	Demontarea ventilatoarelor centrifugale sau axiale, pe fundatie de beton sau pe stelajul metalic. avind greutatea 50-400 kg	buc	1,000	408,98 402,47	408,98 402,47
129	RpVC53A	Demontarea suportilor elastici de la ventilatoare din cauciuc elastic	buc	6,000	90,07 88,80	540,44 532,78
130	VA02E2	Confectionarea in ateliere centralizate in tronsoane care se asambleaza pe santier si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,3 - 2 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de 250 - 700 mm	m2	2,800	818,98 204,69	2 293,13 573,14
131	VA13B2	Piesa speciala (cot), din tabla neagra de 0,5 - 2 mm grosime inclusiv, avind perimetrul sectiunii circulare de 400 - 700 mm, confectionarea in ateliere centralizate	m2	1,200	622,46 438,79	746,95 526,55
132	VD06C	Confectionarea racordului flexibil	buc	2,000	354,38	708,76



1	2	3	4	5	6	7
		din pinza hidrofuga, cu flanse din otel cornier avind perimetrul de 700-1600 mm (Гибкие вставки d-315mm)			193,74	387,48
133	VC04B	Montarea ventilatoarelor monoaspirante, antiexplozive, antrenate direct cu cuplaj, avind debitul de 1.700-5.200 mc/h cu motor electric de 0,8- 1,5 kw	buc	1,000	1 357,22 1 284,09	1 357,22 1 284,09
134	VB17A	Aparat de zgomot, circular tip AZC cu perimetrul 800 - 1600 mm (Шумоглушители)	buc	1,000	70,59 49,59	70,59 49,59
135	03-01-070-01	Aparat autonom local de conditionare a aerului tip dulap cu masina frigorifica incorporata, debit nominal de aer peste 1 mii m3/h: pina la 3,5 mii m3/h, cantitate aparate de acelasi tip de conditionare a aerului in incapere) 1 (Пуско-наладка)	buc	1,000	1 556,82 1 556,82	1 556,82 1 556,82
136	CE25C	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu benzi bituminoase simple sau placate cu tabla de plumb sau de aluminiu (скотч алюминиевый)	m	10,000	27,07 17,30	270,73 172,98
137	CB16A	Schela pentru lucrari de finisaje interioare in incaperi pina la 5 m inaltime	m2	10,000	86,23 49,01	862,33 490,11
		Total	lei			8 815,95
		Total Lucrari de ventilare Inklusiv salariu				8 815,95 5 976,01
		1.8. Diverse				
138	TrB01A1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t	45,000	45,55 45,55	2 049,81 2 049,81
139	TsH92B	Incarcarea in auto deseuri de constructie	t	45,000	64,00 64,00	2 880,12 2 880,12
140	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t	45,000	195,35 0,00	8 790,53 0,00



1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			13 720,46
		Total Diverse Inclusiv salariu				13 720,46 4 929,93
		<i>Total</i>	lei			671 058,03
		<i>CASM</i>	22,5 %			63 948,33
		<i>Transportarea materialelor</i>	5,5 %			18 690,55
		<i>Cheltuieli de regie</i>	13,5 %			101 749,07
		<i>Total</i>				855 445,98
		<i>Beneficiul</i>	5 %			42 772,30
		<i>Total</i>				898 218,28
		Total Lucrari de Reparatie Inclusiv salariu				898 218,28 284 214,81
		2. Lucrari de Electricitate				
141	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	28,000	12,80 12,80	358,41 358,41
142	RpEC16A	Demontat loc de priza ingropat cu conductori din cupru sau aluminiu, pina la 3 m inaltimea camerei	buc	35,000	53,05 53,05	1 856,65 1 856,65
143	RpCU05A	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime	buc	30,000	17,30 17,30	518,94 518,94
144	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	30,000	26,47 24,79	794,20 743,81
145	RpEJ08D	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x100 cmp	m	250,000	20,18 20,18	5 045,25 5 045,25
146	RpEJ09E	Matarea santurilor in pereti intre 50 si 100 cmp	m	250,000	32,11 25,95	8 027,62 6 486,75
147	08-03-545- 1	Cutie cu cleme pentru cabluri si conductoare, sectiune pina 6 mm2, montata pe constructie pe perete sau coloana, cantitate cleme: 10	buc	18,000	194,68 190,91	3 504,17 3 436,42



1	2	3	4	5	6	7
148	Pret de piata	Cutie de distributie	buc	18,000	25,00 0,00	450,00 0,00
149	08-03-573-4	Cutie p/u 12 automate	buc	1,000	537,89 136,65	537,89 136,65
150	RpEE14A	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator simplu	buc	10,000	63,09 17,30	630,88 172,98
151	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	75,000	67,58 17,87	5 068,85 1 340,60
152	RpEE03A	Montarea prizelor internet constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	28,000	126,74 17,87	3 548,85 500,49
153		Rama orizontala pentru 2,3,4,5 locuri	buc	32,000	40,00 0,00	1 280,00 0,00
154	RpEB11D	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC (pentru internet)	m	260,000	30,54 21,91	7 940,71 5 696,81
155	RpEB10G	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea cablu BBГ нг 3-1,5 mmp	m	895,000	33,61 19,60	30 080,80 17 545,94
156	RpEB10H	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea cablu BBГ нг 3-2,5 mmp	m	265,000	36,62 20,18	9 704,24 5 347,96
157	RpEB10H	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea cablu BBГ нг 5-6 mmp	m	22,000	90,48 20,18	1 990,52 443,98



1	2	3	4	5	6	7
158	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 20 mm	100 m	5,460	1 677,72 1 372,31	9 160,34 7 492,80
159	Pret de piata	Tub din plastic d 20 mm	m	546,000	5,85 0,00	3 194,10 0,00
160	08-03-594-3	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, pina la 4 (Iluminator LED 4-18, 600-600mm)	100 buc	0,170	9 751,12 9 744,53	1 657,69 1 656,57
161	Pret de piata	Iluminator LED 4-18, 600-600mm	buc	17,000	600,00 0,00	10 200,00 0,00
162	08-03-594-2	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2 (Iluminator LED EXIT)	100 buc	0,020	6 699,50 6 688,50	133,99 133,77
163	Pret de piata	Iluminator LED EXIT	buc	2,000	362,00 0,00	724,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			106 408,10
		<i>CASM</i>	22,5 %			13 255,83
		<i>Transportarea materialelor</i>	7 %			3 263,81
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			44 775,23
		<i>Total</i>				167 702,97
		<i>Beneficiul</i>	5 %			8 385,15
		<i>Total</i>				176 088,12
		Total Lucrari de Electricitate Inklusiv salariu				176 088,12
		3. Utilaje				58 914,78
164	Pret de piata	Ventilator Vents - 315 L	buc	1,000	4 100,00 0,00	4 100,00 0,00
165	Pret de piata	Шумоглушитель Г ТК 300 - 600mm	buc	1,000	2 522,00 0,00	2 522,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			6 622,00
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,2 %			79,46



1	2	3	4	5	6	7
		Total Utilaje Inclusiv salariu				6 701,46

		Total	lei	1 081 007,87
		TVA	20 %	216 201,57
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 297 209,44
				343 129,59



Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)